
事  務  連  絡 

                     令和７年９月５日 

文部科学省 初等中等教育局 

  健康教育・食育課長 殿 

 

消費者庁 消費者教育推進課 

食品ロス削減推進室長 

（公印省略） 

 

令和７年度「めざせ！食品ロス・ゼロ」川柳コンテスト」の募集周知について（協力依頼） 

 

 
日頃より消費者行政、とりわけ食品ロスの削減に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

食品ロス削減のためには、国民各層がこの問題を「他人事」ではなく「我が事」として捉え「理解」 

するだけにとどまらず「行動」に移すことが必要です。そこで、消費者庁では、食品ロス削減のための

広報・啓発活動の一環として、「食品ロス削減月間」（毎年 10 月）に合わせて、今年度も「めざせ！食

品ロス・ゼロ」川柳コンテストを実施することになりました。 

 

児童、生徒、学生の皆様や教職員の皆様を始め、それぞれの地域や身の回りで食品ロス削減の

取組を行っている皆様に広く応募いただければと考えております。応募に関する詳細は別添１のチラ
シ及び当庁ウェブサイト（※）を御参照ください。 

 

つきましては、各地方公共団体及び各教育機関において、応募の御検討・御対応をいただけます

よう、周知についての御協力をお願い申し上げます。 

また、別添２の「【川柳コンテスト専用 団体応募用 Excelフォーム】」を添付いたしますので、応募期

間前の学校授業等でのご準備をいただければ幸いです。 

なお、ご記入後の当該 Excelフォームは、以下の応募フォーム（特設サイト）の公開後にアップロー

ドいただけます。 

 

○応募期間： 令和７年１０月１日（水）～１０月３１日（金） 

○応募フォーム（特設サイト） https://www.senryu.caa.go.jp 

  ※令和７年１０月 1日公開予定 

別添１  令和７年度「めざせ！食品ロス・ゼロ」川柳コンテスト」チラシ 

別添２  川柳コンテスト専用 団体応募用 Excelフォーム 

 

以下も応募にあたりご参考ください。 

 

啓発用パンフレット: 

めざせ!食品ロス・ゼロ ～できる

ことから、始めてみよう～ 

 

【問い合わせ先】 

〒100-8958 

千代田区霞が関 3-1-1 中央合同庁舎第 4 号館７階        

消費者庁 消費者教育推進課 食品ロス削減推進室 

担当：高坂、橋本、山端、臼田、内海 

電話： 03-3507-9244(直通) 

E-mail : no-foodloss@caa.go.jp 

     

 


